Ata 33/2019

Aos quatorze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove, às dezoito horas, na

Sede da Câmara de Vereadores de Bozano, realizou-se a trigésima terceira

Sessão Ordinária, do terceiro Período Legislativo da quinta Legislatura, sob a

Presidência do Vereador Paulo Jair de Godoy. O Presidente abriu a Sessão

invocando a proteção de Deus, saudou os presentes, e convidou o Vereador Izidoro

para fazer a leitura Bíblica. Em seguida, o Presidente convidou o Vereador

Secretário Deivis para fazer a chamada nominal dos Vereadores, com a presença da

totalidade dos edis, realizada a leitura da Ata da Sessão anterior, sem discussão,

sendo aprovada por unanimidade, e a leitura do Expediente do Dia, que constava

das seguintes matérias: Ofício n° 267/2019, do Secretário de Estado da Agricultura,

Pecuária e Desenvolvimento Rural, Luis Antônio Franciscatto Covatti, solicitando a

liberação de uma viatura para a Brigada Militar do Município de Bozano, ao

secretário da Segurança Pública, Srº Ranolfo Vieira Júnior, a pedido do Vereador

Deivis Ricardo Buzetto; Ofício expedido nº 87, de 11 de outubro de 2019, do

Presidente Paulo Jair de Godoy, à servidora Renata Maria Pessin Thomas,

parabenizando-a, pelo sucesso no trabalho desenvolvido nas eleições do Conselho

Tutelar, ocorrida no dia 06 de outubro de 2019; Moção nº 08, do Vereador Izidoro

Massafra aos familiares do Padre, Srº Vergílio Costa Beber, manifestando o

profundo pesar pelo falecimento ocorrido no dia 05/10/2019; Requerimento nº 17,

de 11 de outubro de 2019, dos Vereadores Paulo Jair de Godoy e Izidoro

Massafra, requerendo a concessão de 3 (três) diárias, bem como o valor da

inscrição, para participar do evento: Seminário Técnico e Estadual, Gestão

Legislativa em Face das Políticas Públicas no dia 22 à 25 de outubro, promovido

pela UVERGS, em Porto Alegre/RS; CONVITE da Emater/RS, vem convidar o

Presidente da Câmara de vereadores Paulo Jair de Godoy e demais Vereadores

para participar da reunião que apresentará as avaliações das atividades realizadas

pelo Escritório Municipal da Emater até o momento, que acontecera no dia 17 de

outubro de 2019 com início às 8 horas e 30 minutos na sala de Reuniões da

Prefeitura Municipal. No Pequeno Expediente, não houve manifestação. No

Grande Expediente, não houve manifestação. Passou-se para o Intervalo

Regimental. Reaberta a Sessão, na ordem do dia, foram votadas as seguintes

matérias. Requerimento nº 17, sem discussão, sendo aprovado por unanimidade;

Projeto de lei nº 41, com parecer favorável das comissões, sem discussão, sendo

aprovado por unanimidade. Balancete de Setembro, sem discussão, sendo

aprovado por unanimidade. Passou-se para Explicações Pessoais, não houve

manifestação. Por fim, o presidente agradeceu a presença de todos, informou que a

próxima Sessão Ordinária será na segunda-feira, às dezoito horas, e encerrou a

presente Sessão, da qual lavrou-se a presente ata, que depois de aprovada, será

assinada pelo Presidente e Secretário desta Casa.